
 

 

 

 
 

 
 

                      
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

  

 Reg.Serv.n.   52   del   13.07.2023                         

 

Reg.Gen.n.    52    del  13.07.2023                  

 Pubblicazione Albo n. 1299 del 13.07.2023 

Oggetto: ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE DEL CIMITERO. 

Importo complessivo degli interventi € 90.000,00. (Legge 27/12/2019 – n. 160  - Decreto del 

Ministero degli Interni del 14.01.2020 e 11.11.2020 - Annualità 2022. Tematica PNRR 

“M2C4 – tutela del territorio -  finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU. 

Affidamento  diretto dei LAVORI ai sensi dell’ art. 36 del  D.Lgs 50/2016 come sostituito 

dall’art. 51 della Legge 29.07.2021 n. 108 previa richiesta di offerta alla ditta M. & P. SNSC 

di Pallotta e Martucci snc di Montelongo (CB). CUP : H52F22000480006  -  C.I.G. :  

98837329A9. 
 

L’anno duemilaVENTITRE addi  13  del mese di LUGLIO, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per 

gli effetti del decreto sindacale n.25 del 06.07.2023 – prot.n. 13286 del 06.07.2023; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale e il Comune di Chieuti; 

      

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Vista la G.U. n. 77 del 31.03.2023 - supplemento ordinario n. 12 – con la quale è stato pubblicato 

il nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" così come modificato a seguito dell'attuazione della 

delega al Governo di cui all'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

Dato atto che: 

-l’entrata in vigore del nuovo "Codice" è scattata il 1aprile 2023, ma le disposizioni in esso 

contenute troveranno applicazione solo dal 1° luglio 2023, mentre a decorrere dal 1° gennaio 

2024 si avrà effettiva "digitalizzazione degli appalti.; 

- per gli avvisi o i bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continueranno ad applicare le 

norme procedurali del "vecchio" "Codice dei Contrati Pubblici", ovvero quelle del D. Lgs. N. 18 

aprile 2016, n. 50; 

 

Vista e richiamata la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), che prevede 



 

 

 

 
 

 
 

“l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche” e che tali 

contributi sono concessi “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024”; 

 

Visti e richiamati i Decreti Ministeriali del 14 gennaio 2020  ed 11.11.2020 con cui sono stati 

assegnati ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, 

commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile;  

 

Dato atto che: 

-al Comune di Apricena (FG)  è assegnatario di un contributo di Euro 90.000 IVA inclusa, 

secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 30 lett. C) della Legge n. 160/2019 a valere 

sull’annualità 2022; 

-tali finanziamenti sono stati inseriti nella tematica PNRR – “M2C4 – tutela del territorio e della 

risorsa idrica  - 2.2 : Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei Comuni; 

 

Considerato che: 

-per l’annualità 2022, l’A.C. intende mettere in esecuzione una intervento di “Adeguamento e 

messa in sicurezza delle aree del cimitero comunale  di importo complessivo pari ad € 

90.000,00; 

 

Visti e richiamati gli atti della procedura di affidamento dei servizi tecnici di progettazione, 

DD.LL, CSE, misure, contabilità ecc. : 

-determinazione (del Comune di Apricena) n. 202/581 del 28.07.2022 con cui si è proceduto ad 

affidare i servizi tecnici sopra detti, a seguito di richiesta di offerta, all’ Arch. d' Altilia Nicola  - 

Via sotto Fania 2, Vico del Gargano (FG), 71018Codice Fiscale: DLTNCL87H10H985Z - P. IVA: 

04179750718   - PEC: daltilianicola.arc@pec.it per un importo contrattuale € 12.210,05 oltre 

CNPAIA ed IVA; 

-disciplinare d’incarico rep.scritture private n.733 del 02.08.2022, sottoscritto con il predetto 

tecnico in data  02.08.2022; 

-verbale di consegna dei servizi del 02.08.2022; 

 

 Vista e richiamata la delibera di approvazione del progetto tecnico esecutivo (redatto dall’Arch. 

Nicola D’Altilia) del Comune di Apricena n. 245 del 20.10.2022 che riporta il seguente QE : 

A Per Lavori ed oneri di sicurezza 

1 Importo totale lavori soggetti a ribasso € 56.039,34 

2 Oneri della sicurezza € 5.645,23 

3 Totale lavori + sicurezza € 61.684,57 

B Somme a disposizione dell'Amm.ne 

1 Imprevisti sul lavoro con I.V.A. € 5.421,17 

2 Spese tecniche per incarichi esterni € 12.210,05 

3 Spese tecniche per incentivo  € 1.233,69 

mailto:daltilianicola.arc@pec.it


 

 

 

 
 

 
 

4 I.V.A. sui lavori  10% € 6.168,46 

5 I.V.A e cassa sulle competenze tecniche € 3.282,06 

  Totale somme a disposizione  € 28.315,43 

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)  € 90.000,00 

 

Dato atto che le somme occorrenti alla realizzazione dell’intervento pari a complessivo di € 

90.000,00 sono finanziati interamente dallo Stato con i fondi  di cui al Decreto del Ministero degli 

Interni del 14.01.2020 e 11.11.2020 e con imputazione in bilancio  ai seguenti capitoli (del 

Comune di Apricena): 

-entrata : cap.793/4 ”Fondo decreto MIN.INT- 11.11.2020”; 

-uscita : cap.957/0 “Fondi decreto MIN.INT del 11.11.2020” annualità 2022 - del bilancio 

corrente esercizio finanziario; 

 

Preso atto della prima procedura “deserta” di gara – giusto verbale del 12/04/2023 

 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena 

n. 226/642 del 15.06.2023 – pubblicata all’albo al n. 1147/2023, con la quale si assumeva la 

determinazione a contrarre per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e si approvavano gli schemi 

degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso 

Generale Torelli, 59 – sede comunale - per l’espletamento delle procedure di gara; 

  

Vista e richiamato il QE – di progetto riportato nella predetta determinazione del Responsabile del 

III Settore UTC del Comune di Apricena n.  226/642 del 15.06.2023  di cui al progetto esecutivo 

approvato con delibera della Giunta Comunale di Apricena n. 245 del 20/10/2022; 
 

Visto e richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 che prevede che la stipula dei contratti sia 

preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento indicante l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici;  

 

Visto è richiamato l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -  (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione); 

Visto e richiamato l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Vista e richiamata la predetta determinazione del III Settore UTC del Comune di Apricena 

n.226/642 del 15.06.2023 con la quale si dispone: 

• di indire, per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, una procedura di affidamento diretto 

previa RDO ai sensi dell’articolo 36 ed art. 51 della Legge 108/2021 (per affidamenti di 

importi compresi tra € 150.000 ed € 1.000.000 ) da espletarsi con  - procedura telematica  - 

come da progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato;   

• di dare atto che si procederà all’invito ad operatore economico iscritti all’albo dei fornitori 

dell’ente nella categoria “Opere edili” nel rispetto dei principi dettati dall’art. 36 comma 2 

lett. b); 



 

 

 

 
 

 
 

• di stabilire che il criterio di aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 9 bis,  art. 148 comma 6 e art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

 Vista e richiamata la determinazione della CUC n.44 del 16.06.2023 con cui, in esecuzione 

delle determinazioni assunte dall’UTC del Comune di Apricena : 

• di avviare, per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, la procedura di affidamento diretto 

previa RDO ai sensi dell’art. 36 e art. 51 della Legge 108/2016;  

• di stabilire che il criterio di aggiudicazione adottato è quello di stabilire che il criterio di 

aggiudicazione adottato è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36 – 

comma 9 bis, art. 148 comma 6 e art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

• di diramare la RDO ad operatore economico iscritto all’albo di fiducia dell’ente in 

possesso della qualificazione in categoria “Opere Edili”, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione ecc. dettati dalla norma vigente, come riportato nell’elenco estratto 

dalla piattaforma “albo fornitori” dell’ente, in atti di ufficio; 

Vista è richiamata la lettera d’invito/disciplinare di gara prot.n. 11754 del 16.06.2023 che riporta il 

seguente “timing” di gara: 
 Termine ultimo per la richiesta chiarimenti   21.06.2023 12:00 

Termine per il caricamento telematico della 

documentazione “Busta documentazione amministrativa”  

e  “Busta offerta economica”  

 

23.06.2023 12:00 

-in data  16.06.2023 si è proceduto a caricare sulla  piattaforma telematica dell’ente   una 

“Richiesta - richiesta di preventivo ”  inviando   apposito invito ad OE individuato nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, la nota prot. n. 11754 del 16.06.2023 con 

la quale si richiedeva la disponibilità ad eseguire i lavori di cui all’oggetto e la presentazione di un 

offerta economica sull’importo a di gara sopra riportato; 

-la data di scadenza per la presentazione dell’offerta veniva fissata alle ore 12:00 del 23.06.2023; 

-in data 26.06.2023 si è proceduto all’apertura della nota presentata sulla piattaforma telematica   

con la quale l’OE dichiarava la propria disponibilità ad assumere l’esecuzione dei lavori a fronte 

della presentazione di un offerta di ribasso pari al 1,00% - giusto verbale di gara redatto in pari 

data; 

-che l’importo contrattuale dei lavori viene rideterminato come segue: 

1 Importo totale lavori soggetti a ribasso € 56.039,34 

2 Oneri della sicurezza € 5.645,23 

3 Totale lavori + sicurezza € 61.684,57 

4 Ribasso di gara 1,00% € 560,39 

5 Importo al netto del ribasso € 55.478,95 

6 Oneri della sicurezza € 5.645,23 

 Importo contrattuale € 61.124,18 

 

Dato atto che sono state eseguite ed acquisite i seguenti atti riferiti alle seguenti procedure di 

verifica del possesso dei requisiti in capo all’operatore economico: 

 



 

 

 

 
 

 
 

01599660709 DURC 
prot.n. 

INPS_36878113 11/07/2023 
Regolare  - scadenza il 08/11/2023 

01599660709 SOA 11/07/2023   valido  - scadenza 09/06/2023 

01599660709 
ANNOTAZIONI 

AVCPASS 
11/07/2023 

  
Non ci sono annotazioni associabili 

PLLMLN69E11Z613Z Casellario - 
AVCPASS 

prot.n. 
4607920/2023 11/07/2023 

annotazioni presenti …omissis "beneficio della non menzione" 

01599660709 
Agenzia 
Entrate - 
AVCPASS 11/07/202   

in attesa 

01599660709 BDNA 

PRCBUTG_0048422 12/07/2023 

A Carico della suindicata ditta srl - e dei soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 159/2011 alla 
data odierna non sussitono le cause di decandenza, di sospensione o di divieto di cui 
all'art. 67 e 84 comma 4 lettere A)-B) e C) del Codice Anitmafia. 

-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 

procedura  e all’affidamento definitivo dei lavori in favore dell’O.E, e che eventuali notizie di non 

regolarità che dovessero pervenire dall’Agenzia delle Entrate attraverso la piattaforma 

AVCPASS/FVOE come riportato tabella di cui sopra si procederà  alla revoca in autotutela del 

presente atto; 

-i Codici identificativi del procedimento sono:     

  

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto 

alla ditta  “M. & P. SNSC di Pallotta e Martucci snc – con sede in c.da Saccione, 86040 – 

Montelongo (CB) - P. IVA: 01599660709 - Codice Fiscale: 01599660709 - PEC: 

mepsnc@mypec.eu; 

 Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

sopracitato di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si 

può procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “M. & P. SNSC di Pallotta e Martucci snc 

– con sede in c.da Saccione, 86040 – Montelongo (CB) - P. IVA: 01599660709 - Codice Fiscale: 

01599660709 - PEC: mepsnc@mypec.eu l'appalto dei lavori di ADEGUAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE AREE DEL CIMITERO - importo complessivo degli interventi € 

90.000,00. (Legge 27/12/2019 – n. 160  - Decreto del Ministero degli Interni del 14.01.2020 e 

11.11.2020 - Annualità 2022. Tematica PNRR “M2C4 – tutela del territorio -  finanziato 

dall’Unione Europea  - Next Generation EU - CUP : H52F22000480006  -  C.I.G. :  98837329A9. 

 

 

mailto:mepsnc@mypec.eu
mailto:mepsnc@mypec.eu


 

 

 

 
 

 
 

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad    

€ 61.124,18 come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

 

5-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 90.000,00  trova copertura nei 

competenti capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria 

determinazione del responsabile III Settore UTC n. 226/642 del 15.06.2023; 

 

6-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 

comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della 

piattaforma “Traspare/cucapricena” ; 

  

7-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di 

legge: 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

8-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli 

adempimenti di propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione 

dello schema di contratto da sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì     13.07.2023 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

            geom.Anito Domenico Zicchino 

 

 

 

 

 

 

 
 


